
REVISORE UNICO

Verbale n. 13 del 2StO7t2O1V

coMUNE Dt TREPUZZT (LE)

oggetto: Parere su salvaguardia degli equilibri di bilancio e assestamento generale.
Esercizio 2O1Z 

"

ln data 24'04'2017 il consiglio comunale, con deliberazi'ne n" 22, ha approvato il bilancio diprevisione 2017-201g;

ln data 14lool2o17 il consiglio comunale, con deliberazione n. 25, ha approvato ir rendiconto2016;

Dopo l'approvazione del rendiconto il consiglio comunare non ha approvato variazioni di birancio;Dopo I'approvazioner del bilancio di previsione sono stati adottati i seguenti atti deliberativi dellaGiunta comunare, comportanti prerievi dar Fondo di Riserva:
Delibera n' 116 del 16.06.20.17;

Delibera n' 149 del18.07.2e17:
La Giunta non ha effettuato variazioniche non sono di competenza del consiglio:In data 21107/2017 e stata sottoposta al Revisore Unico, per ra successiva presentazione alconsiglio comunale' nella prima seduta utile, la proposta di deliberazione e la documentazionenecessaria all,esame dell'argomento di cui all,oggetto.

L'articolo 193 del TUE:L prevede che:
" 1 ' Gli enti locali rispettano durante Ia gestione e nelle variazioni di birancia ir pareggio finanzia,o etutti gli equilibri stabiliti in bitancio per la coperrura del/e spese > correnti e per ir finanziamento degtiinvestimenti' secondo le narme contabiti recate cletl presente fesfo unico, con parricorare riferimentoagli equiribri di competenza e di cassa di cui a*art. 162, comma 6.
2' con periodicità stabilita dat regolamento di contabitità dell,ente locale, e comunque armeno unavolta entro il 31 tugtio di ciascun anno, l'organo consiriare provvede con deribera a dare atto delpermanere degli equilibri generali di bitanoio o, in caso di accerfamento negatiùo ad adottarecontestualmente:



a) le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati cteila gestione finanziaria facciano
prevedere un dÌsavanzo, di gestione o di amministrazione, per s;quilibrio delta gestione di
connpetenza, di cassa c)vvero delta gestione dei residui;
b) i prowedimenti per il ripiano degli eventuati debiti di cui itll,atf . 194;
c) l<" iniziative necessa rie ad adeguare il fondc> crediti di dubbia esigibitità, accantonato nel risultato
di amministrazione in caso di gravi squitibri rigwardanti la ge>stione dei residui,,,
L'articolo 175 comma B del ruEL prevede che "mediante tra variazionedi assesfam ento generale,
deliberata dall'organo c:onsiliare dell'ente entro il 31 tuglia di ciascun anno, si attua la verifica
generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso it fondo di riserva ed it fondo di cassa at
fine di assicurare ir mantenimento der pareggio di birancio,,,

si rileva che il vigente regolamento di contallilità dell'ente, che va oon urgenza aggiornato alle
nuove disposizioni in materia contabile degli errti locali, non ha previsto una diversa periodicità per
la salvaguardia degli equilibri di bilancio rispetto altermine del 31 lugli' che oggi prevede la norma
come modificata.

Al fine di monitorare I'andamento completo della gestione mantenendo l,equilibrio economico
finanziario, gli enti lclcali devono attestare:
- il rispetto del principio clel pareggio di bilancio;
- il rispetto di tutti gri equiribri cui ir biranci' è sottoposto;
- la coerenza dera gesti.ne con gri obiettivi di finanza pubbrir:a;
- la c;ongruità della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità rispetto sia alla normativa
vigente sia all'andanrento delle entrate s.ggette a svalutazione;
- la congruità del fonrdo rischi passività potenziali e dell'accantonamento per perdite di organismi
partecipati.

Nel caso di accertamento negativo, gli entidevono adottare contestualmernte:
- le misure necessarie al ripristino del pareggio, qualora i dlati della gesitione finanziariafacciano
preve'dere un disav'anzo, di gestione o di amministrazio,ne, per squilibrio della gestione di
competenza' della gestione dei residui ed anche, in virtù cjel nuovo bilancio armonizzato, della
gestione di cassa;

- i provvedimenti di ripiano di eventuali debiti fuori bilancio di r:ui all,art. .1g4 del rUEL;
- l'adeguamento del llondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministra zione,
nef caso di gravi squilibri riguardanti fa gestione dei residui, o iscritto nel bilancio di previsione, in
relazione a eventuari variazioni di birancio che si rendessero necessarie;
- le misure per integrare il fondo rischi passività poten ziani e l'accantonamento per perdite di
organi smi partecipati.

L'operazione di ricognizione sottoposta all'analisi del consiglio comunaler ha pertanto una triplice
finalità:



- Verificare, prendencJo rn considerazione ogni
delgli equilibri generali di bilancio:
- Intervenlre' qualora gli equilibri di bilancio siano intaccati, deliberando le misure idonee aripristinare la situazione di pareggio;
- llJlonitorare' tramite I'analisi della situazione contabile attuale, lo stato di attuazione deiprogrammi generali intrapresi dall,Ente.

ll Revisore unico' prrocede all'esame della documentazione rerativa aila sarvaguardia degri equiribridi bilancio' effettuata dall'Ente, come indicato anche dar principio deila programma zionearegato4/1 al D,Lgs. 119/2011, punto 4.2 lettera g);
con nota-pec del 29'06'2017 il Responsabile del settore Economico-finanziario ha richiesto aiResponsabiri di settore/servizio re seguenti informazioni:
- l'esistenza di eventuali debiti fuori bilancio:
- l'esistenza di dati' falfi o situazioni che possano far prevedere l,ipotesi di un disavanzo, digestione o di ammittistrazione, per squilibrio della gestione di compete 

^za, 
dicassa ovvero deragestione dei residui:

- la segnalazione di eventuali nuove e sopravvenute esigenze e di nuove/maggiori risorse.

:;::":: ^:^":1::o-deil'oper:=]on" 
emerse che sono srati sesnarati debiti fuori birancio da

;;"';", ffi:::1competenza.

I Responsabili della gestione, tuttavia, non hanno segnarato |esistenza di situazioni che possonogenerare squilibrio di parte corrente e/o capitale, di compet enza elone1a gestione dei residui.I Responsabili' in sede di analisi generale degli stanziamenti di bilancio, hanno segnalato lanecessità di apportare variazioni al bilancio di previsione per adeguarro a nuove esigenzeintervenute' anche in relazione alla rilevazione di nuove/m'ggiori entrate e per ra necessità diregolarizzare le transazioni non monetarie
ll Responsabile del settore Economico -finanziario dichiara che non gli risulta, a tutt,oggi, che pergli organismi parlecipati emerga la necessità di effettuare o integrare gri accantonamenti richiestidall'art. 21 del D.Lgs 175/2016.
ll Revisore Unico, peftanto, prende atto che non sussiste la necessità di operare ínterventicorrettivi al fine della salvaguardia degli equilibri rji bilancio, in quanto gli equilibri del bilancio sonogarantiti dall'andamento generale dell'entrata e clella spesa neila gestione di comp erenzae neragestione in conto resiolui.

aspetto della gestione finanziaria, il permanere

ANALISI DELLA DOCUMENTMIOG



ll Revisore unico procede ora at'anarisi derte variazioni di
Comunale, riepilogate come segue:

bilancio proposte al Consiglio

ANNUALITA'2017

'r tL,

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione

co €. 1.796.235,00

CA €, 1.796.235,00

co €. 0,Oo

CA €. 0,00

Variazioni in aumento
co €. 1.815.235,00

CA €, 1.715.235,00

co €. 19.000,00

CA €. 19.000,00

co €. 1.815.235,00 €. 1.815.235,00

CA €. 1.815.235,00 €. 1.715.235.00

ANNUALITA'20I8

Variazioni in aumento €. 1.682,000,00

Variazioni in diminuzione

Variazioni in aumento

Variazioni in diminuzione €. 21.000,00

TOTALE A PAREGGIO
1.703.000,00



ANfr{UALITA' 2019

Variazioni in diminuzione

TOTALE h PAREGG|O

Variazioni in aunrento

Variazioni in diminuzione

€. 1.202.000,00

Variazioni in aurnento

1.723.000,00

€. 1.723.000,00

€. 1.723.000,00

ll Revisore unico alfesta che le variazioni proposte sono:
- Attendibili sulla base dell'esigibilità delle entrate previste, pen le attività di accertamento

tríbutario che si stanno svolgendo sul territorio comunale, pelr effetto di finanziamenti
specifici esterni relativamente alle attività curturali e pe,r lo stanziamento E/s
dell'utilizzo/rr:integro degli incassi vincolati come disprosto <jai nuovi principi contabili;- congrue sulla base delle spese cla impegnare e della loro esigibilità nei diversi esercizi di
imputazione;

- coerenti in relrazione ar Dup e agri obiettivi di finanzapubbrica"
ll Revisore ha verifioato, come da prospetti contabili allegati anche alla proposta di delibe razioneconsiliare, che con la variazione apportata in bilancio gli JqLrilibri richiesti dai .orr" 6 dell,art.162del Tuel sono rispettati.

si prcinde atto che il DUF'è coerentemente modificato e rileva anche l,irnpatto delle variazioni sugliequilibri e sul pareggio di bilancio.
ll Revisore unico, prende atto che con l,e variazioni proposte è assicuriato l,obiettivo di pareggiofinanz:iario di compelenza come da prospretto allegato in atti e trasmesso, in data 1g.07.201/, sulpofiale dedicato al pareggio di bilancio del MEF.

Responsabile del Settore Finanziario riportato in
evisore Unir:o:

sia ín conto r:ompetenza che in conto residui;
io, non riconosciuti o non finanziati alla data cjel
hiarato dal Flesponsabiler del Settore Economico_
i fuori bilancio che trovano, comunque, copedura

CONCLUSIONE



con gli attuali stanziamenti di bilancio e fatti salvi i requisiti di legge da rilevarsi con appositarelazione da parte della scrivente;
- verificata la coerenza sia delle previsioni che della gestione relativamente agli obiettivi di finanzapubblica per gli anni2017l2e1g,

esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione relativa agli equilibri di bilancio, sia inconto competenza che in conto residui ed esprime il parere favorevolé ara variazione di bilancio diprevisione proposta.
lnvÌta tutti i Responsabili della gestione a concludere con la massima urgenza l,istruttoria dei debitifuori bilancio rilevati e a mettere in atto tutte le azioni ordinarie e straordinarie relative arriallineamento dei I'tussi di cassa dell,ente.

Letto, confermato, sottoscritto.

Li,25/0712017


